

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: pf1wdj7h SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 13/09/2023 Projeto de resolução nº 907/2023 Protocolo nº 10413/2023 Processo nº 3197/2023	
Autor: Dep. Nininho		

Concede o Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor Valmir Primo Camim.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder o Título de Cidadão Matogrossense ao Senhor Valmir Primo Camim.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Preposição Legislativa na modalidade de Projeto de Resolução com o objetivo de homenagear o Sr. Valmir Primo Camim, por sua contribuição ao Estado de Mato Grosso.

Nascido em 28 de maio de 1967, na cidade de Monções, no Estado de São Paulo. Filho do Sr. Jairo Antônio Camim e da Sra. Anadir Lucera. Pai da Dra. Nathielly da Silva Camim e da Dra. Francielly da Silva Camim. Atualmente em União Estável com a Sra. Daiani Simal Santana.

Formado em Bacharel em Ciências Contábeis pela Faculdade de Ciências Contábeis Administrativa de Votuporanga, Turma de 1989, Estado de São Paulo - SP.

Chegou em Pedra Preta - MT, em janeiro de 1993, para trabalhar como empresário no ramo de contabilidade, atuando até hoje. Durante os anos de 1993, 1994 e 1995, ministrou aulas de contabilidade na escola 10 de Dezembro e 13 de Maio.

Exerceu o cargo de Chefe do Departamento de Tributação na Prefeitura Municipal de Pedra Preta - MT, gestão 1997 - 2000, período janeiro de 1997 a setembro de 1999, quando filiado no PSC, e atualmente filiado no PSD.

Exerceu o cargo de Presidente da Associação Comercial de Pedra Preta - MT, na getão de 2001 - 2002. Participou da fundação da APAE de Pedra Preta - MT, no final do ano de 1996, exercendo o cargo de Diretor Financeiro, por anos. Também exerceu o cargo de Presidente da APAE de Pedra Preta - MT, por dois



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



mandatos, 2008 - 2010 e 2011 - 2013.

Por estas considerações, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso - MT, proponho a Concessão do Título de Cidadão Matogrossense, ao Sr. Valdir Primo Camim.

Por estas considerações, pelos relevantes serviçosprestado ao Estado de Mato Grosso, proponho a Concessão do Título de Cidadão Matogrossense ao Sr. Valmir Primo Camim.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 19 de Maio de 2020

Nininho

Deputado Estadual